
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2012
26 a 31 de Março de 2012 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No XIX

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 27/03/2012

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO XVI
JUBILAÇÃO 

Quanto ao documento 011.

Oriundo do(a):

Presbitério Maringá.

Ementa:

Pedido de Jubilação do Rev. Orlando Manoel Rodrigues.

Considerando: Ser competência do Supremo Concílio proceder a jubilação
de ministros segundo estabelece art. 97 alínea "e" da CI/IPB

A CE-SC/IPB - 2012 RESOLVE:

1. Receber e tomar conhecimento;

2. Aprovar nos termos o Art. 49 § 2º e 6º da CI/IPB, a jubilação compulsória do Rev.
Orlando Manoel Rodrigues, com um voto de louvor ao Senhor nosso Deus pelo longo e
profícuo trabalho realizado no Sagrado Ministério da Igreja Presbiteriana do Brasil;

3. Entre as muitas realizações ministeriais do amado servo de nosso Senhor Jesus
Cristo destaca-se: 
a. Curso de evangelista pelo IBEL (1960/1962). 
b. Trabalhos realizados nas Igrejas de Camanducaia, Cambuí, Ferreiras, e Alto da Serra
a convite do Presbitério de Jundiaí (1963). 
c. Trabalho realizado no campo missionário de Campos Altos, Tapiraí e Prata a convite
da Missão Oeste do Brasil (1964 a 1965). 
d. A convite do Presbitério Centro Oeste de MG, trabalhou como evangelistas nos
campos de Cana Verde, Congonhal e Neponuceno (1967 a 1968) e no período 1971 a
1972 trabalhou nas Igrejas de Bambuí, Córrego D?Anta, Tabiraí e Colônia São

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2012
26 a 31 de Março de 2012 - BARUERI - SP

Francisco. 
e. Ordenado ao Sagrado Ministério no ano 1973, pelo Presbitério de Jundiaí, onde
pastoreou as Igrejas de Itú e Salto. 
f. A convite do Presbitério de Londrina pastoreou as Igrejas de Rolândia (1983/1984) e
Cornélio Procópio (1985). 
g. Transferência para o Presbitério do Iguaçu e pastoreou as Igrejas de Guarapuava e
Betel (1995). Pastoreou a 1º. Igreja Presbiteriana de Maringá (1996/1998) e a 3º. Igreja
Presbiteriana de Maringá (1999 a 2001). 
h. Registra-se o seu primeiro casamento com Eugênia Rodrigues, falecida e 16/12/ 2000
e de suas novas núpcias com Marlene Barroso Rodrigues (21/03/2003);
9. Conferir ao amado e fiel servo do Senhor Jesus Cristo diploma de jubilação pelos
serviços realizados a IPB e medalha a sua digníssima esposa Marlene Barroso
Rodrigues.

Sala das Sessões, 27 de Março de 2012.

Relator: Rev. Ronildo Farias dos Santos
Sub-relator: Rev. Marco Antonio Rodrigues
Membros: Rev. Lael Viana de Alcântara, Rev. Edson Márcio Lima do Carmo.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br










